

ACCOUNTAUDIT

Société de Commissariat aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de l'Est

« A.G.I.L. »

Association pour la Gestion Interplie Lorraine

SIEGE SOCIAL : MAISON TERRITORIALE POUR L'EMPLOI ET LA FORMATION

VAL DE LORRAINE (MTEF)

MAISON DE L'EMPLOI DU GRAND NANCY -88 AVENUE DU XXEME CORPS

54000 NANCY

CODE SIRET : 518 602 966 00013

CODE APE : 82.11Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024



18 rue de la Commanderie – 54000 NANCY

Tél : 03 83 37 15 68 – E-mail : accueil@cabinet-account.fr

SAS au capital de 103 500 Euros – N° SIRET 481 216 414 00021 – APE 6920 Z – N° TVA FR00481216414

ACCOUNTAUDIT

Société de Commissariat aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de l'Est

A l'assemblée générale de l'**Association pour la Gestion Interplie Lorraine « A.G.I.L. »**,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**Association pour la Gestion Interplie Lorraine « A.G.I.L. »** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que l'annexe des comptes annuels expose les méthodes de comptabilisation de la subvention globale attribuée à A.G.I.L. Nous avons examiné le traitement comptable des fonds et nous nous sommes assurés que l'annexe fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier établi par le conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à NANCY
Le 4 septembre 2025

Le Commissaire aux Comptes



Monsieur Bruno MASSON - Associé

ACTIF

	Valeurs au 31/12/24			Valeurs au 31/12/23
	Val. Brutes	Amort. & dépréc.	Val. Nettes	
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	5 838	4 376	1 462	2 728
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	5 838	4 376	1 462	2 728
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances Clients et Comptes rattachés (3)				
Autres créances (3)	14 199 909		14 199 909	31 743 724
Capital souscrit - appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	274 445		274 445	581 098
Charges constatées d'avance (3)	54		54	129
TOTAL ACTIF CIRCULANT	14 474 407		14 474 407	32 324 951
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion actif				
TOTAL ACTIF GÉNÉRAL	14 480 245	4 376	14 475 869	32 327 679

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF

CAPITAUX PROPRES

Capital (dont versé : 0)

Primes d'émission, de fusion, d'apport

Écarts de réévaluation

Écart d'équivalence

Réserve

Réserve légale

Réserves statutaires ou contractuelles

Réerves réglementées

Autres réserves

Report à nouveau

Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)

SITUATION NETTE

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

TOTAL CAPITAUX PROPRES

AUTRES FONDS PROPRES

Produit des émissions de titres participatifs

Avances conditionnées

TOTAL AUTRES FONDS PROPRES

PROVISIONS

Provisions pour risques

Provisions pour charges

TOTAL PROVISIONS**DETTES (1)**

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)

Emprunts et dettes financières diverses (3)

Avances et acomptes recus sur commandes en cours

Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés

Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés

Autres dettes

Autres dettes

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

TOTAL DETTES

Écarts de conversion passif

TOTAL GÉNÉRAL

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) *Dont emprunts participatifs*

14 365 082

32 213 451



	Du 01/01/24 Au 31/12/24	Du 01/01/23 Au 31/12/23	Variation	
			en valeur	en %
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens et services)				
Montant net du chiffre d'affaires				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	283 234	303 611	-20 376	-6,71
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	915	34 340	-33 425	-97,34
Autres produits				-100,00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	284 149	337 951	-53 801	-15,92
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	281 883	253 397	28 486	11,24
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	3 005	2 298	708	30,80
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 502	1 921	-419	-21,81
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions	5 770	7 265	-1 496	-20,58
Autres charges	5		5	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	292 164	264 881	27 283	10,30
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-8 015	73 070	-81 085	-110,97
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice ou perte transférée				
Perte ou bénéfice transféré				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	Du 01/01/23 Au 31/12/23	Variation	
			en valeur	en %
Produits financiers				
De participation (3)				
Autres valeurs mobilières et créances d'actif immo. (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)				
Reprises sur prov. , dépréciations, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS				
Charges financières				
Dotations amortissements, dépréciations, provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)		18 347	-18 347	-100,00
Différences négatives de change				
Charges sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES		18 347	-18 347	-100,00
RÉSULTAT FINANCIER		-18 347	18 347	-100,00
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-8 015	54 723	-62 738	-114,65
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		28 442	-28 442	-100,00
Sur opérations en capital	281		281	
Dotations amortissements, dépréciations, provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	281	28 442	-28 161	-99,01
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-281	-28 442	28 161	-99,01
Participation des salariés aux résultats				
Impôt sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS	284 149	337 951	-53 801	-15,92
TOTAL DES CHARGES	292 446	311 670	-19 224	-6,17
Bénéfice ou Perte	-8 296	26 281	-34 577	-131,57

(3) Dont produits concernant les entités liées

(4) Dont intérêts concernant les entités liées



SOMMAIRE ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

SOMMAIRE

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Informations		
	Produites	Non produites	
		NS	NA
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS			
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN	O		
CRÉDIT BAIL			
LOCATIONS			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
ÉCART DE RÉÉVALUATIONS			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			
ÉTAT DES STOCKS			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			
ENTREPRISES LIÉES			
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF			
COMPOSITION DU CAPITAL SOCIAL			
TABLEAU D'AFFECTATION DU RÉSULTAT			
TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES			
ACCROISSEMENT ET ALLÈGEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPÔTS			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF			
CRÉDIT D'IMPÔT COMPÉTITIVITÉ ET EMPLOI (CICE)			
LES ENGAGEMENTS			
DETTES GARANTIES PAR DES SÛRETÉS RÉELLES			
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES			
LES EFFECTIFS			
CHIFFRE D'AFFAIRES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			
PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS			
TRANSFERTS DE CHARGES			
COMMENTAIRE	O		



RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 14 475 868,63 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un déficit de -8 296,36 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes sociaux de l'association sont établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règlement ANC 2014-03 relatif au PCG) et des recommandations et observations de l'Autorité des Normes Comptables relatives à la prise en compte des conséquences de l'événement Covid-19 dans les comptes et situations établis à compter du 1er janvier 2020, publiées le 18 mai 2020 et mises à jour le 3 juillet 2020.

L'association a pris note que le règlement comptable ANC 2018-06 était applicable obligatoirement au 01/01/2020. Ce nouveau règlement n'a pas d'impact dans la présentation des comptes annuels car les préconisations de ce règlement étaient déjà appliquées.

L'activité de l'association est retranscrite à travers une comptabilisation des opérations dans les comptes 468 pour le suivi de la subvention globale 2014-2016 et dans les comptes 469 pour le suivi de la subvention globale 2017-2020, REACT EU et FSE +.

Les subventions globales 14-16, 17-20 et REACTEU ont été soldées en 2024. Seul le programme de la subvention globale FSE+ est en cours.

Le solde du compte 4672 représente le solde des conventions non réglées au 31/12/2024 signées entre l'association AGIL et les différents bénéficiaires.

PROVISIONS

Une reprise de provision pour dette bénéficiaire de 915 € a été constatée suite au règlement du dividende de Lortie dans le cadre de son plan de redressement judiciaire.



PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS : Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
TOTAL I					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grandes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges	22 514,79	5 769,91	915,00	27 369,70
TOTAL II		22 514,79	5 769,91	915,00	27 369,70
Provisions pour dépréciation	/ immobilisations	- incorporelles			
		- corporelles			
		- Titres mis en équivalence			
		- titres de participation			
		- autres immobs financières			
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients				
	Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III					
TOTAL GENERAL (I + II + III)		22 514,79	5 769,91	915,00	27 369,70
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises		- d'exploitation	5 769,91	915,00	
		- financières			
		- exceptionnelles			
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					



PROVISIONS RISQUES/CHARGES

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

La provision pour risques et charges comprend 15 249 € de provision pour dette bénéficiaire, ce qui correspond à la créance envers Lortie, actuellement en redressement judiciaire pour 1 830 €, et à la créance envers Adlis pour 12 504 €.

La dotation aux provisions correspond à la sous-consommation d'assistance technique pour 5 769.91 € au titre de l'année 2024.

L'assistance technique correspond à un forfait lié aux subventions accordées aux bénéficiaires. On ne connaîtra le montant final qu'au débouclage du programme de la subvention globale FSE+. Les provisions pour sous-consommation d'assistance technique des années précédentes sont donc conservées.

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
			utilisées	non utilisées	
Provisions pour litiges					
Prov. pour garanties données aux clients					
Prov. pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Prov. pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Prov. pour renouvellement des immobilisations					
Prov. pour gros entretien et grandes réparations					
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	22 514,79	5 769,91	915,00		27 369,70
TOTAL	22 514,79	5 769,91	915,00		27 369,70
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
d'exploitation		5 769,91	915,00		
financières					
exceptionnelles					



ACTIF CIRCULANT - CRÉANCES

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

DEBITEURS DIVERS

Les comptes débiteurs divers correspondent aux subventions globales à recevoir, qui vont permettre de financer les règlements aux bénéficiaires.
Les soldes de ces comptes sont expliqués dans les annexes suivantes.

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES			Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients				
	Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér <div></div>				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Etat & autres coll. publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
		Autres impôts, taxes & versements assimilés	517,66	517,66	
		Divers			
	Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)		14 199 390,90	14 199 390,90		
Charges constatées d'avance		53,55	53,55		
TOTAUX			14 199 962,11	14 199 962,11	
Renvois	(1)	Montant des Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(2)				



ETAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

Les autres dettes correspondent aux montants à reverser aux bénéficiaires, elles sont détaillées dans les annexes suivantes.

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes etbs de crédit (1)	à 1 an max. à l'origine				
	à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)					
Fournisseurs & comptes rattachés		63 360,67	63 360,67		
Personnel & comptes rattachés					
Sécurité sociale & autres organismes sociaux					
Etat & autres collectiv. publiques	Impôts sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes & assimilés					
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		14 301 721,78	14 301 721,78		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAUX		14 365 082,45	14 365 082,45		
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	(2) Montant divers emprunts, dettes/associés				



COMMENTAIRE

ASSOCIATION A.G.I.L.

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Des conventions ont été signées en 2024 sous le système de la subvention globale FSE +.
Les conventions sous le système 14-20 et REACT EU ont été contrôlées en 2024, ces programmes sont désormais terminés.

L'assistance technique de FSE+ s'élève à 516 171 € sur 5 ans.



ANNEXE AUX COMPTES 2024

REPARTITION DES SUBVENTIONS PAR TERRITOIRE					
	MDE GRAND NANCY	MEEF/MDE TDL	MTEF/VDL	ACTIONS DEPARTEMENTALES BRIEY-LONGWY	TOTAL
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES ANNEES PRECED.	13 601 248	4 706 735	4 058 365	6 438 342	28 804 690
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES EN 2024/2024	2 363 383	485 867	341 113	133 981	3 324 343
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES EN 2024/2025	2 187 731	485 867	341 113	144 699	3 159 410
TOTAL	18 152 362	5 678 469	4 740 590	6 717 022	35 288 444
REGLEMENTS EFFECTUES AUX BENEFICIAIRES ANNES PRECED.	10 503 161	3 631 966	3 556 188	4 325 130	22 016 445
REGLEMENTS EFFECTUES AUX BENEFICIAIRES EN 2024	1 495 740	378 625	150 382	1 488 073	3 512 820
FIN PROGRAMME 14/20				280 999	280 999
TOTAL	11 998 901	4 010 591	3 706 570	6 094 202	25 810 265
SOLDE A VERSER	6 153 461	1 667 878	1 034 020	622 820	9 478 179 (cpt 4672)

SUIVI DE LA SUBVENTION GLOBALE FSE+21/27				
SUBV 14/20 + REACT EU	REELLE			24 303 199
SUBV 14/20 + REACT EU	SOUS CONSO			-139 319
FSE +	PREVUE	2022		3 390 849
FSE +	PREVUE	2023		3 446 437
FSE +	PREVUE	2024		3 502 025
FSE +	PREVUE	2025		3 557 612
CONVENTIONS SIGNEES AU 31/12/2024				35 288 444
SOLDE SUBVENTION FSE NON OCTROYE				2 772 359 (compte 46621027)



SUBVENTION GLOBALE PREVUE									
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	TOTAL
FSE sur 3ans									
SUBVENTION PREVUE	3 381 000	3 381 000	3 381 000	3 381 000	2 448 855				15 972 855
SUBVENTION PREVUE AT									
AVENANT N°1 11/07/2016									
AVENANT N° 2 09/04/2018		244 000	244 000	244 000					732 000
AVENANT CSG report sous conso				1 147 723					
AVENANT modification périodes			-125 000	-2 323 868					
REACT EU						2 247 211	0		2 247 211
FIN SUBV GLOBALE 14/20 + REACT EU	-3 381 000	-3 625 000	-3 500 000	-2 448 855	0	-2 448 855	-2 247 211	0	0
FSE+						3 390 849	3 446 437	3 502 025	3 390 849
	0	0	0	0	0	0	3 390 849	3 446 437	3 502 025
									10 339 311
									(cpt 469000 jusqu'à 2024)
REGLEMENTS ENCAISSES									
							02/02/2024		2 051 186
									2 051 186
									compte 4660011
SOLDE A RECEVOIR									8 288 125

SUIVI DES DEMANDES DE SUBVENTIONS PAR ANNEE

	ANCIENNE SUBV.	2022	2023	2024	2025
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES ANNEES PRECED.	28 804 690				
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES EN 2024/2024				3 324 343	
DEMANDES DE SUBVENT RECUES DES PLIES EN 2024/2025					3 159 410

CUMUL	28 804 690	0	0	3 324 343	3 159 410
TOTAL CONVENTIONNE					35 288 444
SUBVENTION GLOBALE PREVUE		3 390 849	3 446 437	3 502 025	3 557 612
ANCIENNES SUBV. GLOBALE	13 824 569				13 896 923
SOLDE RESTANT A CONVENTIONNER					-7 566 952

ok comptes 46900023 + 4690024 + 46900025 - 46621027

